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INFORMACINIS PRANEŠIMAS DĖL VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS 
FINANSŲ MINISTERIJOS VIRŠININKO 2022 M. GRUODŽIO 23 D. ĮSAKYMO NR. VA-95 „DĖL 
INFORMACIJOS APIE PLATFORMOSE VYKDOMAS VEIKLAS TEIKIMO VALSTYBINEI MOKESČIŲ 
INSPEKCIJAI TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ 

 

Informuojame, jog VMI prie FM1, įgyvendinama 2011 m. vasario 15 d. Tarybos direktyvą 
2011/16/ES dėl administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje ir panaikinančią Direktyvą 
77/799/EBB su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2021 m. kovo 22 d. Tarybos direktyva (ES) 2021/514, 
vadovaudamasi Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 613 straipsnio 10 dalimi, priėmė 
Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2022 m. 
gruodžio 23 d. įsakymą Nr. VA-95 „Dėl Informacijos apie platformose vykdomas veiklas teikimo 
Valstybinei mokesčių inspekcijai taisyklių patvirtinimo“, kuriuo tvirtinamos Informacijos apie 
platformose vykdomas veiklas teikimo Valstybinei mokesčių inspekcijai taisyklės (toliau — Taisyklės).  

Taisyklės nustato duomenis teikiančių platformų operatorių kaupiamos informacijos apie 
praneštinus pardavėjus, gaunančius pajamų iš tam tikros veiklos2, kurią vykdyti buvo sudarytos sąlygos 
platformoje, teikimo VMI3 tvarką, apimtį, išimtis, platformos operatoriaus registravimosi atvejus, 
terminus bei duomenis teikiančių platformų operatorių atliekamas procedūras, kuriomis siekiama 
nustatyti pardavėjus. Vadovaujantis Taisyklėmis, duomenis teikiantys platformų operatoriai nuo 2023 
m. sausio 1 d. turi kaupti duomenis apie platformos praneštinų pardavėjų gautas pajamas bei visus 
išskaičiuotus arba priskaičiuotus mokesčius arba komisinius (detalūs duomenys, kurie turi būti 
kaupiami, yra nurodyti Taisyklių 20 punkte). Šie duomenys VMI turės būti pateikti duomenų rinkmenoje 
XML (angl. Extensible Markup Language) formatu per VMI TIES portalą4 kasmet iki sausio 31 d. už 
praėjusius kalendorinius metus, kuriais pardavėjas nustatytas kaip praneštinas pardavėjas (Taisyklių 16, 
17 punktai), o pirmasis duomenų teikimas turi būti atliktas iki 2024 m. sausio 31 d. Kartu atkreipiame 
dėmesį, kad atsižvelgę į galimą duomenis teikiančių platformos operatorių pasiruošimo laiką, įvertinę 
duomenų nepateikimo rizikas, jei duomenų ataskaitų parengimas ir pateikimas laiku bus neįvykdytas, 
mokesčių administratorius susidariusią situaciją vertins lanksčiai, įvertinęs objektyvias priežastis, 
kurioms esant duomenų ataskaitos laiku negalėjo būti parengiamos bei pateiktos, ir atitinkamai priims 
sprendimus dėl poveikio priemonių netaikymo. 

Be to, Taisyklės numato, kad prieš pateikiant duomenis VMI, identifikavimui platformų 
operatorius turi užregistruoti platformos duomenis per Mano VMI5, pateikiant Juridinio asmens 

                                                 
1 Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos. 
2 Tam tikrą veiklą apima: 
1) nekilnojamojo turto, įskaitant gyvenamosios ir komercinės paskirties nekilnojamąjį turtą, taip pat bet kokio kito 
nekilnojamojo turto ir transporto priemonių stovėjimo vietų nuoma; 
2) asmeninė paslauga, kurią teikdami vienas arba keli nepriklausomai arba subjekto vardu veikiantys fiziniai asmenys atlieka 
darbą tam tikrą laiką arba kol įvykdo užduotį konkrečiam (-tiems) užsakovui (-ams) ir kuri platformų naudotojo užsakymu 
teikiama arba internetu, arba fiziškai ne internetu po to, kai tai paslaugai teikti buvo sudarytos sąlygos, naudojantis platforma; 
3) prekių pardavimas; 
4) bet kokios rūšies transporto priemonių nuoma. 
3 Valstybinė mokesčių inspekcija (toliau — VMI). 
4 Valstybinės mokesčių inspekcijos gyventojų pajamų mokesčio informacinės sistemos Mokesčių ir susijusių duomenų apsikeitimo 
posistemė (angl. — Tax Information Exchange SubSystem) (https://www.vmi.lt/ties/).  
5 Valstybinės mokesčių inspekcijos portalo e. VMI autorizuotų elektroninių paslaugų sritis Mano VMI (toliau — Mano VMI). 
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struktūrinio padalinio duomenų pakeitimo FR0791A formą6 (Lietuvos platformos operatoriaus atveju) 
arba užsiregistruoti užpildant popierinę arba per Mano VMI Užsienio juridinio asmens prašymo įregistruoti 
į Mokesčių mokėtojų registrą / išregistruoti iš Mokesčių mokėtojų registro FR0227 formą7 (užsienio 
platformos operatoriaus atveju). Atkreipiame dėmesį, kad: 

1) Lietuvos ar kitos Europos Sąjungos valstybės narės platformų operatorius turi užsiregistruoti 
(Taisyklių 8, 9 punktai): 

 per 5 darbo dienas nuo platformos operatoriaus veiklos vykdymo pradžios; arba 

 per 5 darbo dienas nuo 2023 m. vasario 1 d., jeigu veikla pradedama 2023 m. sausio mėnesį 
arba platformos operatorius veiklą pradėjo iki Taisyklių įsigaliojimo ir ją tęsia 2023 metais. 

2) trečiųjų šalių platformos operatorius turi užsiregistruoti per 5 darbo dienas nuo veiklos 
vykdymo Europos Sąjungoje pradžios, o jei veikla pradedama 2023 m. sausio mėnesį, per 5 darbo dienas 
nuo 2023 m. vasario 1 d. (Taisyklių 10 punktas).  

Taip pat atkreipiame dėmesį, kad Taisyklių IV skyrius numato bendruosius išsamaus patikrinimo 
reikalavimus, kuriuos turi atlikti pats duomenis teikiantis platformų operatorius — nustatyti praneštinus 
pardavėjus (Taisyklių 22, 23 punktai); tikrinti, ar iš pardavėjų gauta informacija yra teisinga ir tiksli 
(Taisyklių 28, 29, 30 punktai); nustatyti pardavėjo rezidavimo vietą (Taisyklių 31 punktas). Šiuos 
bendruosius išsamius patikrinimus duomenis teikiantis platformos operatorius turi atlikti iki ataskaitinio 
laikotarpio gruodžio 31 d. (Taisyklių 21 punktas) arba iki antrojo ataskaitinio laikotarpio gruodžio 31 d., 
jei patikrinimą atlieka iki 2023 m. sausio 1 d. platformoje užsiregistravusio pardavėjo atžvilgiu ar naujo 
platformos operatoriaus atžvilgiu (Taisyklių 33 punktas).  

 Taisyklių V skyrius numato duomenų rinkimo, tikrinimo, teikimo ir registravimosi reikalavimų 
užtikrinimą. Jeigu duomenis teikiantis platformos operatorius, išskyrus trečiosios šalies platformos 
operatorių, nevykdo pareigos teikti informaciją apie pardavėjus, VMI po dviejų iš eilės platformos 
operatoriui pateiktų priminimų turi priimti sprendimą, kuriuo duoda interneto prieigos paslaugų 
teikėjams privalomą nurodymą panaikinti galimybę pasiekti platformos operatoriaus interneto svetainę 
iki tol, kol platformos operatorius pašalins pažeidimą. Tačiau toks sprendimas turi būti patvirtintas 
Vilniaus apygardos administracinio teismo (Taisyklių 46 punktas). Jeigu informacijos neteikia trečiosios 
šalies platformos operatorius, VMI po dviejų priminimų turi panaikinti trečiosios šalies platformos 
operatoriaus registraciją (Taisyklių 42 punktas). Jei platformos operatoriui informacijos nepateikia pats 
pardavėjas, po dviejų platformos operatoriaus priminimų nepateikus duomenų, platformos operatorius 
privalo panaikinti pardavėjo paskyrą ir neleisti pardavėjui iš naujo registruotis platformoje arba 
sustabdyti atlygio pardavėjui mokėjimą tol, kol pardavėjas pateiks prašomą informaciją (Taisyklių 40 
punktas). Bet kuriuo atveju, VMI turi teisę stebėti ir kontroliuoti duomenis teikiančių platformos 
operatorių veiklą, siekdama kontroliuoti, ar duomenis teikiantys platformų operatoriai laikosi Taisyklių 
III ir IV skyriuose nustatytų duomenų teikimo ir išsamaus patikrinimo procedūrų reikalavimų (Taisyklių 
39 punktas). 

Taip pat, VMI automatinių mainų būdu per du mėnesius, einančius po ataskaitinio laikotarpio 
pabaigos, turi pateikti valstybės, kurioje praneštinas pardavėjas yra rezidentas, kompetentingai 
institucijai ir, kai praneštinas pardavėjas teikia nekilnojamojo turto nuomos paslaugas, bet kuriuo atveju 
valstybės, kurioje yra tas nekilnojamasis turtas, kompetentingai institucijai gautą informaciją iš 
platformų operatorių (Taisyklių 47 punktas).  
 
 

                                Rasa Virvilienė 

 

 
 
 

                                                 
6 patvirtintą Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 15 d. 
įsakymu Nr. VA-189 „Dėl Juridinio asmens registravimo Mokesčių mokėtojų registre duomenų pakeitimo taisyklių patvirtinimo“.  
7 patvirtintą Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2005 m. birželio 14 d. 
įsakymu Nr. VA-52 „Dėl užsienio juridinio asmens įregistravimo į Mokesčių mokėtojų registrą / išregistravimo iš Mokesčių 
mokėtojų registro“. 

Teisės departamento  
direktorė                                                                                                               

 


